
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 

DEL  13/02/2025 
 
 
OGGETTO: 

DISPOSIZIONI PER LA GESTIONE DI EVENTI LUTTUOSI. ESAME ED 
APPROVAZIONE.           
 
 
L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

2. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

3.              

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PANSARASA Patrizio - Vicesindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Copia 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                F.to: PANSARASA Patrizio 
   
 ___________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL VICESINDACO 
                                                 

VERIFICATO che nel Comune intestato non è prevista alcuna disciplina in merito agli 
eventi luttuosi;  

RAVVISATA la necessità di sopperire alla carenza suddetta, prevedendo l’esame e 
l’approvazione di specifiche linee guida volte alla disciplina degli eventi di cui all’oggetto;  
 
CONSIDERATO opportuno, nelle more di adozione di uno specifico regolamento, 
approvare le linee guida per la gestione di eventi luttuosi come di seguito riportate:  
 
- LUTTO NAZIONALE => È proclamato per eventi luttuosi che riguardano alcune 

cariche pubbliche nazionali straniere o per fatti che coinvolgono tragicamente 
l’intera collettività. È deliberato dal Governo e comunicato all’Amministrazione 
comunale dalla Prefettura. Nel caso in cui venga proclamato il lutto nazionale la 
bandiera italiana e quella Europea devono essere esposte a mezz’asta sugli edifici 
comunali con nastro nero;  
 

- LUTTO CITTADINO => È proclamato in caso di decesso del Sindaco e per eventi 
che coinvolgono tragicamente l’intera collettività. È stabilito con ordinanza ed è 
circoscritto al territorio comunale. Nel caso in cui venga proclamato il lutto cittadino, 
la bandiera viene esposta a mezz’asta con nastro nero sugli edifici comunali. 
Possono essere stabilite, a livello nazionale e locale, altre forme di manifestazione 
del lutto:  
 

o un minuto di raccoglimento nel Parlamento e nel Consiglio dei Ministri a 
livello nazionale e nella sala consigliare a livello locale;  

 
o un minuto di raccoglimento nei luoghi di lavoro, nelle scuole, nelle caserme 

all’inizio dello orario di lavoro o alle ore 12.00;  
 

o un minuto di chiusura degli esercizi pubblici alle ore 12.00 o chiusura durante 
lo svolgimento dei funerali.  

 
 

- DECESSO SINDACO IN CARICA  
 

o Annuncio mortuario del Comune;  
o Proclamazione del lutto cittadino; 
o Esposizione bandiera a mezz’asta con nastro nero nella sede municipale e 

su tutti gli edifici comunali;  
o Camera ardente nella sala consigliare (con il consenso dei familiari);  
o Partecipazione del Gonfalone alla cerimonia funebre;  
o Necrologio sui quotidiani locali;  
o Corona di fiori con nastro Comune;  
o Libro firma;  
o Partecipazione della Giunta e del Consiglio Comunale alla cerimonia 

funebre;  
o Ricordo commemorativo nella prima seduta del Consiglio Comunale; 

 
 

- DECESSO ASSESSORI E CONSIGLIERI COMUNALI IN CARICA  
o Partecipazione del Gonfalone del Comune alla cerimonia funebre;  



o Necrologio su quotidiano locale; 
o Biglietto individuale di condoglianze del Sindaco;  
o Corona di fiori con nastro Comune; 
o Partecipazione del Sindaco alla cerimonia funebre con fascia tricolore;  
o Partecipazione della Giunta e del Consiglio Comunale alla cerimonia 

funebre;  
o Minuto di raccoglimento nella prima seduta del Consiglio Comunale;  
o Annuncio mortuario del Comune;  

 
 

- DECESSO DI DIPENDENTI COMUNALI IN SERVIZIO  
 

o Biglietto individuale di condoglianze del Sindaco;  
o Corona di fiori con nastro Comune;  
o Partecipazione del Sindaco o di un assessore o consigliere delegato alla 

cerimonia funebre con fascia tricolore;  
o Annuncio mortuario del Comune;  

 
 

- DECESSO DI CITTADINI ONORARI  
 

o Partecipazione del Sindaco o di un assessore o di un consigliere delegato 
alla cerimonia funebre;  

o Biglietto individuale di condoglianze del Sindaco;  
 
 

-  DECESSO EX SINDACO  
 

o Annuncio mortuario del Comune;  
o Partecipazione del Gonfalone della Città alla cerimonia funebre;  
o Biglietto individuale di condoglianze del Sindaco;  
o Partecipazione del Sindaco o di un assessore o di un consigliere delegato 

alla cerimonia funebre con fascia tricolore;  
o Partecipazione della Giunta alla cerimonia funebre;  
o Minuto di raccoglimento nella prima seduta del Consiglio Comunale;  

 
 

- DECESSO EX ASSESSORI  
 

o Biglietto individuale di condoglianze del Sindaco nel caso in cui non partecipi 
al funerale;  

o Partecipazione del Sindaco o di un assessore o di un consigliere delegato 
alla cerimonia funebre;  

 
 

- DECESSO EX CONSIGLIERI COMUNALI  
 

o Partecipazione del Sindaco o di un assessore o di un consigliere delegato 
alla cerimonia funebre;  

o Biglietto individuale del Sindaco;  
 
 

-  DECESSO EX DIPENDENTE COMUNALE  
o Biglietto individuale del Sindaco; 



 

PRECISATO che, nel singolo caso concreto, le disposizioni di dettaglio per la gestione del 
lutto verranno impartite dal Sindaco con apposita ordinanza, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

RILEVATO che l’istruttoria strumentale all’adozione della presente deliberazione non ha 
evidenziato nessuna situazione di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, in capo ai 
soggetti coinvolti; 

 
VISTI: 

− lo Statuto Comunale; 
− il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
− il regolamento di contabilità; 
− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 
− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
 
RICONOSCIUTA la competenza della Giunta Comunale a decidere, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 48, D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa dal responsabile del 
servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 

1 Di approvare quanto espresso in narrativa che, quale parte integrante e sostanziale 
del seguente provvedimento, che costituisce idoneo supporto motivazionale, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.3, L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

2 Di dare atto che nel Comune intestato non è prevista alcuna disciplina in merito agli 
eventi luttuosi;  
 

3 Di prendere atto della necessità di sopperire alla carenza suddetta, prevedendo 
l’esame e l’approvazione di specifiche linee guida volte alla disciplina degli eventi di 
cui all’oggetto;  
 

4 Di approvare, nelle more di adozione di uno specifico regolamento da parte 
dell’organo consiliare, le linee guida per la gestione di eventi luttuosi, così come 
descritte in parte narrativa; 
 

5 Di trasmettere copia della presente deliberazione al Consiglio Comunale, affinchè 
provveda all’approvazione di uno specifico regolamento; 
 

6 Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio 
Segreteria / Affari Generali, per il seguito di competenza; 
 

7 Di incaricare il competente Responsabile del Servizio di porre in essere tutti gli atti 
derivanti dall’adozione della presente deliberazione; 
 



8 Di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’ente all’interno di 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, sezione PROVVEDIMENTI, sottosezione 
PROVVEDIMENTI ORGANI DI INDIRIZZO POLITICO; 

 
9 Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi 

di trasparenza e pubblicità di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

10 Di dichiarare, ad unanimità di voti palesemente espressi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Vicesindaco 
F.to: PANSARASA Patrizio  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
F.to: SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 21-feb-2025 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 21-feb-2025  
 

L’Incaricato Comunale 
F.to:QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 21-feb-2025  Il Segretario Comunale 

F.to: SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  
 

 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì, ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 

 


